De poenis Hæreticorum post mortem. Rubrica.

S V M M A R I V M.

1 Hæretici morientes non debent traddi ecclēsticæ sepulturae.

Declarato

Dclaratio qualiter puniendi sunt hæretici, pertinaces ante mortem. Nunc agendum est de pœnis post mortem, & primo dicendum est, quod non debent ecclesiasticae tradi sepultura, unde in sexto dicit Alex. Quicunque hæreticos credentes, receptatores, defensores, uel factores, eorum scilicet presumpti ecclesiastice tradere sepulturam, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententia se nouerint subiacere, nec absolutionis beneficium mereantur nisi prius propriis manibus publice extumulent & proiiciant huiusmodi corpora dominatorum, & locus ille perpetua carcat sepultura. Sed Clemens in constitutionibus dicit, quod testamenta eorum qui hæretici defecerunt nullius uolumus esse momenti. damnatur etiam memoria hæretorum. unde imperator in lege inconsitilem, dicit sic. statuimus in primis ut crimen hærescos & damnatae sectæ cuiuslibet quocunque nomine censeantur sectatores, prout veteribus legibus est indicatum inter publica crimina numeretur, immo crimen læse maiestatis nostræ debet ab omnibus horribilius iudicari, quod in diuinæ maiestatis iniuriam est uel noscitur attentatum, quamvis iudicij potestate alterum alteri non exceptat, nam sicuti perduellionis crimen personas admittit dominorum & bona, & damnat post obitum memoriam defunctorum, sic & in predicatione crimine, quo patreni notantur, per omnia uolumus obseruari.

De ijs quæ fuerint consolati ab hæreticis. Rubrica.

S V M M A R I V M.

Mortuus consolatus ab hereticis quomodo & quando puniatur.

Modo uidendum est de illis qui in morte fuerint consolati uel non, de hoc habetur in sexto de hæreticis capitulo si filii uel hæredes, & est Alex. qui sic dicit, si filii uel hæredes illorum qui dum in ægritudinis lecto decumberent petierunt hæreticos consolatores uel, ut ab eis per manus impositionem consolationem reciperent secundum consuetudinem eorum, sive fuerint uiam uniuersitatem carnis ingressi, & ad probandum, quod ipsi defuncti consolationem illam, immo uerius desolationem non sanæ mentis effecti suscepserint, uel post perditam iam loquellam, cum tamen moris sit ut dicitur, apud eos, quod nullum taliter consolentur, qui non sit sanæ mentis, & memoriam habeat ordinatam, admitti non debent, si dum uiuebant diffamatierant de hæreti

hæreti uel suspecti, aut legitime constiterit quod sanæ mentis existens homini hæreticos petierit, alioquin admitti poterunt praedicti filii uel hæredes ad probandum praemissa, non tamen per uxorem, filios familiares uel de consciis aliquos, sed per testes aliquos fide dignos, & specialiter fidei zelatores. In secundo concilio sic dicitur de hæreticis ante mortem non reconciliatis, ad hæretorum seu credentium condemnationem qui non fuerint reconciliati canonice ante mortem, citatis eorum hæredibus siue alijs qui de iure citandi fuerint, concessa eisdem oportuna copia defendendi similiter procedatis. Alex. in consultationibus, in eo uero casu in quo huiusmodi, hæredes ad successionem non deberent ob culpam sui authoris admitti, non obstante, quod authoribus ipsis viuentibus hoc non fuerit intercedente ipsorum morte per sententiam declaratum, ad confiscationem bonorum post mortem nihilominus procedatur.

De Hæreticis impoenitentibus. Rubrica.

S V M M A R I V M.

Forma procedendi contra hæreticos impoenitentes.

De hæreticis impoenitentibus consequenter est agendum, de quibus sic dicitur in secundo concilio. Illos & qui cum sint culpabiles contemnunt comparere infratempus gratiae, aut malitia se suppressum ueritatem, citatis, suo tempore nominatum, eisque si ueritatem contra se inuentam confiteri noluerint, explicitis culpam super qua inuenti sunt culpabiles, & dicta simul testium publicetis, ac datis dilationibus competentibus & defendendi facultate concessa benigne admittatis exceptions & replicationes legitimas eorumdem, & siquidem in sua defensione defecerint, nisi culpam probatam gratis confiteri uoluerint, assignato ad sententiam termino peremptorio competenti damnetis eosdem. Non enim sunt ad misericordiam admittendi dum in sua negatione persistant quantuncumque ecclesiæ se supponant, & in concilio Tholo. sic dicitur. si quis culpam suam ex qua possit credens uel hæreticus iudicari de qua plene per testes uel aliam probationem constat pertinaciter negare non metuit, quamdiu in huiusmodi negatione perfistit, licet conuerionem praetendat, hæreticus absque dubio est censendus, euidenter nanque impoenitens est qui peccatum nec etiam

etiam vult confiteri & sic patet de imp̄cōnitentib⁹.

De h̄ereticis contumacibus. Rubrica.

S V M M A R I V M .

1. P̄cōnitentiam & satisfactionem sibi iniunctam adimplere recusans qualiter puniatur.
2. Forma procedendi contra absentes, in crimen h̄eresis.

E secundum prædictum ordinem modo agendum est de rebellibus & contumacibus, de quibus sic dicitur in secundo cōcilio. Eos qui contumaciter se absentant faciatis citari solemniter in parochiali ecclesia seu cathedrali eorundem, & in locis in quibus domicilium habent uel habere solebant, & ita contra eos legitimis edictis propositis præcedente expectatione matura, & diligenti discussione habita super actis, ac prælatorum de quibus expedire uideritis consilio sigillato, ad talium condemnationem eorum absentia Dei, & angelorum supplente præsentia, pro culparum exigentia procedatis, a quibus postmodum redire atque obedire uolentibus, & generliter ab omnibus qui prius contumaces, seu inobedientes fuerint uel de quorum fuga merito timere possetis, cautiones recipiatis fideiussorias, vel faciatis detineri eosdem ubi magis uideritis expedire. De rebellibus autem sic dicitur in conclio Tholosan.

1. Porro t̄ illos h̄ereticos seu credentes qui postquam iurauerint mandatis ecclesiæ obedire, & absolutionis beneficium fuerint uel non fuerint consecuti, iniunctam sibi p̄cōnitentiam carceris, uel non intrando, uel post ingressum excundo, seu quancumque aliam p̄cōnam seruare seu perficere renuentes, uel se ab ea recipienda contumaciter absentantes, rebiles existunt, & sic suam imp̄cōnitentiam, factamq; conuersiōnem aperte ostendunt seculari iudicio sine ulla p̄cōnitus audientia relinquatis, animaduersione debita puniendos, cum sufficiat tales per falsam conuersiōnem semel ecclesiam decepisse. Eos sane qui legitime moniti contemptum suum cum possint gratis emendare non curant indubitanter dicimus rebellare. Imperat in lege commissi sic dicit, eos vero qui conuicti in uno loco de h̄eresi ad alia loca se transferunt, ut cauti possint effundere virus h̄ereticæ prauitatis, debitam censemus subire vindictā, ut super hoc per uitios ab eodem errore conuersos ad fidem, necnon per alios

alios qui eos de h̄eresi conuicerunt, quod in hoc casu licite concedimus faciendum, euīdens testimonium habeatur. Dominus uero Guido fulco dij sic dicit.

Quomodo t̄ autem & qualiter procedi possit contra absentes satis plane indicō, nam si constat de ipsorum perfidia, & sint contra eos solēnia edita proposta, quamvis de iure ciuili in criminalibus non pronuntietur diffinitive contra absentem ad impositionem p̄cōna ut ff. de p̄cōn. absentem, credo de iure canonico posse pronuntiari diffinitive super ipso crimen, ut extra de do. & contumueritatis est uerbum. In fideiussores autem absentium p̄cōna pecuniaria indici potest. ff. de custodia reorum, si quis reum. Item idem dicit. Adiicitur quæstio alia, an in alios, s. eos qui carceres exierunt, uel p̄cōnitentias alias iniunctas uiolant sit aliqua potestas inquisitorum, & aliquibus uidetur q̄ non, quia functi sunt officio suo, nec habent potestatem aliquam ultra annum, extra de potestate iudicis delegati, quærenti. Ego autem dico contrarium, quod ut liqueat, inspiciendum æstimō, q̄ absoluti & postmodum detruiti in carcere uel alijs p̄cōnis lœuioribus onerati nullam diffinitivam sententiā receperunt, non uero sunt absoluti a crimen, quod utique probatum est, sed a sententia excommunicationis quam incurrerant ipso facto, sed nec p̄cōna imponitur eis iudicaria. Secundum q̄ crimen requirit, sed p̄cōnitentia temporalis, & carceris illa inclusio non est tam ad p̄cōnā criminis quam ad cautelam, ne noceat uel alios inficiant, ut appareat an in tenebris ambulent an in luce, & ubi p̄cōneant, nam diffinitive nemo in p̄cōna criminis ad perpetuum carcere damnari potest. Si de p̄cōnis, aut damnum. g. solent, est ergo p̄cōnitentia iniunctio, & non iudicaria p̄cōnæ impositio, sicut ipse Papa Greg. dicit de h̄ereticis in illa gregorianā. excommunicamus, & in concilio Tholo. in illo. c. h̄eretici autem qui timore mortis, &c. c. Durat ergo inquisitorū potestas, adeoquod illi qui prædicta cōmiserunt, si excommunicationem habent, possunt tanquam h̄eretici condemnari, nam præsumuit facta conuersio & confessio similitata, & materia ueteris erroris recondita, ar. bon. de p̄cōn. dist. 2. c. si quis in die, nam exitus acta probat, ut dicit poeta, & canon similiter. 24. q. 2. qui ait, & ex post facto ostendunt sibi excessum ueterem placuisse. arg. 21. q. 1. cum per bellica. circa finem, ibi, ostendentes, illos sane dico excusatos qui authoritate suorum episcoporum hoc dimiserunt, & sufficit si ad primas redeunt p̄cōnitentias, nam excusat eos ecclesiæ iudicium, quale ar. extra qui filij sint legiti. per venerabilem.

De Hæreticis redeuntibus, & conuensis.
Rubrica.

S V M M A R I V M.

- 1 Pænitentia redeuntibus iniungenda relinquitur arbitrio inquisitoris.
- 2 Bona hæreticorum a principibus licite confiscentur & occupentur.
- 3 Redeunti sponte quomodo indulgeatur, & quis dicatur sponte redire.
- 4 Sponte uenire dicitur qui non admonitus nominatim, uenit.
- 5 Conuersi ab hæresi non debent intrare religionem.
- 6 Forma procedendi contra accusatos de hæresi redeentes post tempus gratie.
- 7 Carceratus pro hæresi nullo respectu relaxandus est donec fuerit expeditus.
- 8 Carceris perpetui pœna quando relaxari poscit.
- 9 Pænitentiarum publicarum quadruplex differentia.
- 10 Forma procedendi cum hereticis redeuntibus post sententiam latam, & postquam sunt dannati, timore mortis.
- 11 Clericus perpetuo carcerandus debet prius degradari.

NVNC seruato primo ordine, de hæreticis redeuntibus & cōuerſis est agendum, de quibus dominus Guido fulcodij sic dicit. Quid iniungendum sit talibus redeuntibus diffiniri non potest, t̄ quia committitnr arbitrio iudicantium, & aliter cū simplicibus est agendum q̄ cum prudentibus, aliter cum ecclasiasticis q̄ cum laicis, aliter cum prælatiſ quam cum subditis, & omnes circumstantiae sunt notandæ. de pen. dist. 2. cap. 1. quia cum multi ex simplicitate in hoc crimen incident, credo multorum simplicitati parcendum, ut nou excusentur a toto sed a tanto. lxxxvj. dist. ranta. Credo etiam eos qui fauerunt uel receperunt sanguine coniunctos minus puniendos, sicut lex dicit. ff. de receptatoribus. lege vltima. quamuis magister Laurentius dicat contrarium. argu. can. xxvj. q. 1. cap. de filia prudentum. saluo meliori consilio. Idem dicit quando bona hæreticorum debent confisci, dicens.

2 Nouissime t̄quæritur de bonis istorum an a principibus licite occurrentur,

pentur, & confiscentur, & constat q̄ hæreticorum bona confiscentur, et extra de hære. uergentis. Sed quid de illis qui sponte redeant uel non sponte, sed tantum pœnitent & immutantur, certe ad cognitionem fratribus non spectat hæc quæstio, quia tantum proposita est inter cæteras, & forsitan expedit eis dare super hoc consilium certum principibus, uel præces porrigeret eisdem super istis. Discutio primo & allego q̄ licite bona detinent omnium prædictorum, nam eo ipso q̄ incident in crimen videntur bona amista ex die commissi criminis, quod ex eo patet, quia rei læse maiestatis ex eo die nihil possunt alienationis genere in personā quancunque transferre. C. ad leg. Iuliam Maiest. lege quisquis. ergo idē & hic, quia crimen istud exequatur illi, imo grauius iudicatur. extra de hæret. uergentis. potest & induci. quia nemo per pœnitentiam definit se senocens. ff. de furtis leg. qui ea mente, ego autem hoc non admitto in ijs qui t̄ponte & ante probationes receptas suam hæresim manifestant, nam quamuis sero cognita, tamen archana reuelant, unde uenia digni sunt, ut eadem leg. quisquis. in fine legis. Sed nec de illis uidetur qui posslea conuicti redeunt, & si incarcерentur, quoniam ecclesia non iudicat eos hæreticos uel credentes, ut infra dicam, ergo tanquam hæretici uel credentes puniri non possunt, unde in concilio Tho. in illo. ca. sane autē innocentes. Sed puto contrarium. s. q̄ licite confiscentur prædictorū bona per ipsa iura. 6. q. 1. c. Quæro. §. verum. & dicunt. Honoriū. & Archadiū imperatores. C. ad leg. Iuli. maiest. l. Quisquis cum militibus uel priuatis uel barbaris sceleram iniit factionem, aut factionis illius suscepit sacramentum uel dederit de nece etiam uirorum illustrium, qui consiliis & constitorio nostro int̄ersunt senatorum etiam, nā & ipsi pars corporis nostri sunt, uel cuiuslibet postremo, qui nobis militat cogitauerit, eadem enim saueritate uoluntatem sceleris & effectum puniri iura uoluerunt, ipse quidem utpote maiestatis reus gladio ferietur, bonis eius omnibus fisco nostro addic̄tis, filii uero quibus uitam imperatoria specialiter lænitate concedimus, paterno enim deberent perire supplicio, in quibus paterni hoc est hæreditarii criminis exempla metiuntur à materna & auita omnium ēt proximorū hæreditate ac successione habeantur alieni, testamētis extraneorū nihil capiat, sint ppetuo egētes & pauperes, & infamia semper eos paterna committetur, & ad nullos unquam honores, nulla prorsus sacramenta perueniant, sint postremo tales, vt iis perpetua egestate fordanibus, sit & mors solatium, & uita supplicium, denique ibimus ēt notabiles esse infamias sine uenia qui pro talibus unquam apud nos interuenire tentauerint. & infra, sane si quis ex iis in exordio initæ factionis studio ueræ laudis accensus ipse prodiderit factionem, præmio à nobis

FORMA PROCEDENDI

nobis & honore donabitur, is uero qui usus fuerit factiose si uel sero tamen incognita adhuc consiliorum arcana patefecerit absolutionem ac uenia dignus habebitur.

Iis sic dictis in generali, dicendum quod quidam redeunt tempore gratiae, qui dam ante quod sint citati uel accusati & isti dicuntur sponte uenire, quidam uero quando sunt per sententiam seculari brachio traditi, quidam uero postquam deprehensi uel delati uel accusati & citati, & non est in penitus eorum una conditio, & ideo de singulis specialiter est agendum, & primo de iis qui tempore gratiae redeunt, de quibus dicit dominus Guido Fulcodij.

3. Quoniam tamen illis qui sponte redeunt infra tempus gratiae permittitur & obseruatur impunitas mortis, uidelicet carceris & confiscationis, quod fieri credo posse iuxta mandatum domini Papa & concilium thol. Quarexertur hic, qui sponte redire dicantur. Sponte igitur iudicio meo redeunt qui infra tempus gratiae redeunt, licet in generali sint moniti, non enim coacti uidentur qui in criminis sunt praeventi. Et facit bene ad hanc materiam. ff. de testam. tut. leg. ij. si nemo. cum sequentibus uersiculis. Certe post tempus gratiae si res est integra, hoc est quia non est personaliter inquisitus, nec probationes contra eum receptae & tunc ei donatur impunitas, quod credo per l. ff. de adopt. l. mäcipiorum, nam si post tempus gratiae personaliter requiritur & auditur quamvis errorum suum detegat dignus est uenia, & sic sonat canon in suo casu. 33. di. c. ultimo. Quod autem tempus huiusmodi recte praefigatur non est in dubium ab aliquo reuocatum, & possent ex utroque iure multa induci similia hoc nihilominus est a materia alienum.

4. Sponte ergo uenit qui non admonitus nominatus uenit, & colligitur haec distinctio. C. de iis qui latrones occul. l. ultima. In principio autem secundi concilij sic dicitur mandatis ut omnis qui se uel alios in criminibus hereticae deliquisse compareant coram uobis ueritatem dicuntur, assignantes eis terminum competentem, infra quem terminum uenientem tempus gratiae uocare soletis, quibus tamen alias gratiae non est facta, infra quem uenientes petentes & dicentes plenam defensionem & aliis ueritatem habeant impunitatem, mortis, immurationis exilio, & confiscationis bonorum, & Abba. dicit illi qui sic uenerit supple tempore gratiae, & qui de se & de aliis plenam ueritatem dixerit & certe non imponat publica penitentia nisi ipsi sint publici heretici, credentes, fautores, & defensores, uel receptatores eorum, cu quibus etiam misericordia ista fiat, quod non condemnetur ad mortem nec ad carcerem perpetuum, non ad peregrinationem longam nimis, sed aliæ penitentiae iniungantur, quas

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI. 74

quas pro qualitate delicti dicti inquisitores uiderint imponendas. in eodem etiam concilio in fine sic dicitur. Circa uero redeuentes per se sine aliorum accusatione, attendat diligenter inquisitor, quod cautionem pecuniariam præstent, postquam iurauerint stare præcise mandatis ecclesiæ & servare & parere, postea penitentia priuata imponatur arbitrio inquisitoris, sic redeuentes absoluuntur & secum dispensentur, Cle, uero in privilegio, licet ex omnibus, dicit sic. Si uero aliqui ex predictis heretica labore penitus abiurata redire uoluerint ad ecclesiasticam ueritatem eis iuxta formam ecclesiæ absolutionis beneficium impendatis, & iniungatis eisdem quod iniungi talibus consueuit prouiso solerter ne simulata conuersione redeant fraudulenter, & uos, immo se ipsos potius fallentes, sub agni specie gerant lupum. Et in concilio secundo sic dicitur, præfatos hereticos seu uestitos coram discretis aliquibus & fidelibus examinetis, secreto ipsos ad conuersationem prout poteritis inducentes, & conuerti uolentibus favorabiles uos exhibeat & benignos, cum per tales multum fuerit illuminatum negotium, & promotum, ac ipsorum penitentias pro qualitate conuersationis & meritis mitigetis, uel quoad uisum fuerit uobis differatis.

5. Item notandum quod tales sic conuersi non debent intrare religionem, unde in concilio thol. sic dicitur, ne autem per tales religionis simplicitas corrumpatur, nullum de præfatis culpabilibus religionem quacunq; ingredi, nisi domini Papæ uel eius legati indulgentia, permittatis, & si sine ipsis aut uestri licentia post inceptam inquisitionem, uel si etiam ante uotum confessi & canonice absoluti ingressi fuerint reuocetis, quia soli confessori non debet credi de penitentia & conuersione heretici, unde in eodem concilio sic dicitur, utrum autem soli confessori credi debet de absolutione & penitentia defuncti seu viui, licet satis uideatur quod non, ne aliquid tamen ecclesiæ possit impingi, domini Papæ respōsio expectetur, absolutis etiam per alios qui abfoluerent potuerunt ad uestram inquisitionem secundum modum præfinitum pertinentibus non iniunctam ab illis penitentiam iniungatis.

Habito igitur de redeuntibus tempore gratiae & antequam essent accusati, nunc agendum est de iis qui redeunt post tempus gratiae, & post quam fuerint accusati, conuicti, & condemnati, de quibus sic dicitur in privilegio Inno. Alex. & Nico. Nouerit uniuersitas uestra. Si qui autem de predictis postquam fuerint deprehensi redire uoluerint ad agendum penitentiam condignam, in perpetuo carcere detrudetur. Et in concilio thol. primo de hereticis autem seu credentibus præfata immunitate indignis, quia ueritatem uel de se uel de aliis contra iuramentum proprium

sc̄ppresserunt, aut prohibuerunt, aut procurauerunt ne ab aliis dicere-
tur, aut tempore gratiæ obediare, contempserunt etiam comparere, aut
crimen suum prius per alios q̄ per se det. q̄i exspectantes, non aliter q̄ no-
minatim citati uenire curarunt, seu alias indigni, peractis tamen abso-
lute mandatis ecclesiæ obediare & recognoscere, quam uel sumpterat uel
negauerunt veritatem, consylimus, ut tales secundum statuta domini Pa-
pa sint proculdubio in carcere perpetuo detrudendi, & si uobis aliquorū
sue propter multitudinem sue propter aliam rationabilem causam, di-
deatnr fortasse ad tempus immutatio differendi, illorum saltem qui tā
facinorosi sunt, ut de ipsis impœnitentia, uel fuga, uel relapsu, uel
corruptione, seu turbatione aliorum timeri possit nullatenus differatur.

7. Et in eodem dicitur, circa incarcерandoς etiam duximus hoc agendum
uel addendum, ut a carcere, nec uir propter uxorem licet iuuенem, nec
uxor propter uirum, nec quisq̄ propter filios, seu parentes, seu aliter ne-
cessarios, aut propter debilitatem, uel senium, uel aliam causam excuse-
tur, absque indulgentia sed apostolicæ speciali in secundo concilio sic
dicitur. Damnatos hæreticos relapsos contumaces & fugitiuos redire vo-
lentes similiter & deprehensos qui uidelicet post tempus gratiæ, non nisi
nominatim citati uenire curarunt, aut veritatem suppresseunt scienter,
& contra proprium iuramentum, ex apostolico mandato in perpetuo
carcere detrudatis, nec iniungatis alicui pœnitentiam temporalem, sed
huiusmodi perpetui carceris pœnam seu pœnitentiam ex domini Papæ
indulgentia super hoc uobis concessa mitigare uel commutare poteri-
tis de prælatorum quorum iurisdictioni subsunt consilio postquam fue-
rint in carcere aliquandiu detenti uel stris humiliter parendo mandatis, &
signa pœnitentiaæ apparuerint in eisdem, quæ uos ad misericordiam mo-
ueant, simul que noueritis expedire, receptis prius ab illis bonis satisfa-
tionibus q̄ iniunctas sibi pœnitentias pro posse facient, & iuramentū de
persequenda hæresi & de fide defendenda. sicut de reconciliaadi superiorius est expressum, lata etiam in illos sententia, q̄ si lœui argumento cō-
periri poterunt, eos de cætero deuiare a fide, pœna debita sine misericor-
dia punientur. ea semper uobis p̄tate retenta, ut si uideritis negotio fidei
expedire, sine noua etiam causa positis ad carcere reducere supradi-
ctos. In damnatis etiam fugitiuis, relapsis & contumacibus adhibeatur
ante immurationem ipsorum de iuramentis & satisfactionis cautela su-
perius memorata. Curetis etiam in talibus immurandis ut siant iuxta se
dis apostolicæ ordinationem separatae & occultæ camerulae, sicut fieri
poterit in singulis ciuitatibus diœcesum corruptarum, ut alterutrū uel
se uel alios peruertere nequeant, & eos enormis rigor carceris non extin-
guat,

guar, quos ab illis qui bona eorum tenuerunt fieri, & in carceribus de ne-
cessariis prouideri faciat isdem secundum statuta concilij thol.

8. Hæc autem per perpetui carceris pœna siue pœnitentia, nulli ab initio
de præfatis culpabilibus remittatur, aut in aliam commutetur, nisi uel
hæreticos redderet, uel propter eius absentiam evidens mortis periculum
liberis eius aut parentibus immineret, aut propter alij causam quæ mul-
tum iusta & rationabilis uideretur. Sit autem liber accessus uxoris ad ui-
rum immuratum, & econuerso, nec cohabitatio denegetur eisdem, siue am-
bo immurati sint siue alter, cæteris qui propter promissum graiam, uel
propter qualitatem delicti uel propter aliam rationab lem causam im-
murandi non fuerint huiusmodi pœnitentias iniungatis, uidelicet ut si-
dem & ecclesiæ quam taliter offendierunt defendant ad tempus prò-
uestro arbitrio diffinitum per se uel alios magis idoneos ultra mare uel
citram, contra saracenos uel hæreticos & fautores eorum aut aliter sidei
& ecclesiæ rebellantes, & in detestationem ueteris erroris eorum portet
in superiori ueste duas cruces coloris crocei longitudinis duorum pal-
morum & dimidij, latitudinisque duorum, & in se trium digitorum ha-
bentes latitudinem, unam anterius in pectore, & aliam posterius inter
scapulas, uestes in quibus cruces portauerint non habentes crocei colo-
ris superiori ueste intellecta supra quam in domo uel extra alia non por-
tetur, & si fuerint uestiti hæretici uel damnati portent crucem tertiam cō-
petentis quantitatis seu coloris eiusdem in capitulo uel in uelo, & si for-
te deierauerint aut induixerint alios ad deierandum, portent in superiori
parte duarum crucum quas portare habent in pectore & inter scapulas
brachium transuersale palmi uni unitus uel circa, & in singulis dentur te-
stimoniales uestræ literæ, hæc eadem continentur. Vobis semper potesta-
re retenta ut possitis ex causa rationabili pœnitentiis iniunctis addere
uel detrahere uel etiam commutare, & hac potestate cōsulimus uos usu
ros quotiescumque saluti animatum & utilitati negotij uideritis expedi-
re. Quibus autem fuerint peregrinationes iniunctæ teneantur dictas testi-
moniales literas ostendere in singulis peregrinationibus ei qui præfue-
rit ecclesiæ quam uisitauerint, & easdem literas de peregrinatione illa
peracta uobis reportare, qui uero transfretauerint, cum fuerint ultra ma-
re, ut citius poterunt, præsentent se cum uestris literis uenerabilibus pa-
tribus Patriarchæ Ierosolimitano & Aconensi, uel alij cuicunque Episco-
po, uel corum cuiuslibet locum tenenti, & reportent uobis cum redie-
rint de sua peregrinatione laudabiliter ibidem completa literas cuiuslibet
episcopi transmarini.

9. Pœnitentiarum tautem publicarum quadruplex est differentia. Indi-

FORMA PROCEDENDI

citur quædam peregrinatio cum habitu nigro , quem deferat cum litera inquisitoris ad sanctum Iacobum , & post in testimonium ueritatis reportet literam fratrum prædicatorum illius conuentus , posset mitti etiam Romanam eodem modo . Alia , ut crucem magnam ante & retro , uel solum iante super palium deferat ad voluntatem inquisitoris . Tertia morari ante fores magnæ Ecclesiæ in solemnibus diebus missiarum tempore nudis pedibus super palio corrigiam ad colum tenens . Quarta incarcерatio ad tempus uel perpetuo , secundum dispositionem inquisitoris una istarum quatuor imponitur .

10. Modo tagendum est de hereticis redeuntibus post sententiam latâ , & postq; sunt damnati timore mortis , de quibus dicit imper . in l . cōmis . sic . Si qui uero de prædictis postq; fuerint comprehensi , territi metu mortis redire voluerint ad fidei unitatem , iuxta canonicas sanctiones ad agendam pœnitentiam in perpetuum carcerem detrudantur , & in concilio secundo dicitur . Item si aliquis de professis uel consolatis timore pœna reuerti voluerit ad fidem , debet per Episcopum perpetuo carceri mancipari , ne sub prætextu boni simulati deludatur ecclesia . Hæc autem pœna perpetui carceris potest immutari vel commutari per inquisidores de consilio dicefan , vt Dominus Bonifacius dicit in sexto , dicens . Illorū qui vestris humiliiter obedientes mandatis stant propter hæresim in carcere uel in muro reclusi , pœnam una cum prælatis quorum iurisdictio nis subsunt mitigandi uel mutandi , cum uideritis expedire , plenam cœdimus facultatem . Sed Inn . in priuilegio quod scribit Episcopo Albien . addit sic . lata in ipsorum liberatioue contra ipflos sententia , quod si lœui etiam argumento poterit comperiri eos a fide de cætero deuitare sine misericordia pœna debita puniantur , ac semper tali potestate retenta , q; si vel tu uel inquisidores prædicti uideritis negotio fidei expedire , sine noua etiam causa positis ad carcerem reducere supradictos .

11. Aduertendum tamen quod clericus qui debet ponij in perpetuo carcere prius debet degradari . Vnde Alexander in consultationibus dicit . quod clericus qui est perpetuo immurandus prius debet a suis ordinibus degradari . In sexto autem decret . dicit Alexan . quod religiosi etiam sunt immurationis pœna uel aliter grauius puniendi quam seculares si inueniti fuerint in hæresi uel consimilibus delinquisse .

De Hæredibus Hæreticorum ad quæ cogantur ,
 & ad quæ non . Rubrica .

S V M-

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI .

76

S V M M A R I V M .

- 1 Absoluti ab inquisitoribus si decadant ante peractam pœnitentiam sibi iniunctam seruantur purgatorio .
- 2 Heredes an possint cogi satisfacere pœnitentiam iniunctam suo auctori qui decepit non peracta pœnitentia .

AD quæ cogantur hæredes hæreticoru & ad quæ non est ostendendum , & circa hoc dicit dominus Guido . de iis autem † qui ab inquisitoribus absoluti , ante sibi iniunctam pœnitentiâ defecserunt credo q; purgatorio seruentur , nec dico aliud hæredibus iniungendum , licet alij scipserint contrarium , nam impositio pœnae personam sequitur & non transit ad hæredes , quod ex eo manifeste probatur , quia morientibus non imponitur pœna , quod utique fieret si ad hæredes transiret , & canon dicit , q; ignoscenda est eis non iniungenda . 26 . q . 7 . capitulo primo . Nec obstat hi dicas , plerunque puniuntur hæredes pro peccatis parentum . extra de hæreticis . uergentis . uerum est enim in confiscatione bonorum , non tamen corporaliter , nam peccata suos debent tenere authores , quo ad pœnam . C . de pœnis . I . Sancimus . & ideo nec pœna iudicaria potest ad hæredes transire . concordat cum eo Alex . in consultationibus ubi sic dicitur , sunt & alij qui confessi sunt in iudicio de hæresi coram inquisitoribus huius prauitatis , sed anteq; eis iniungeretur pœnitentia defecserunt . Respondemus q; postq; tales non defecerunt hæretici sed incorporati potius ecclesiæ unitati , non uidemus q; eis post mortem , uel hæredibus qui ad successionem talium admittuntur sit satisfactione pro extinto iâ crœ iniungendam , in eo uero casu in quo huius hæredes ad successionē nō darent ob culpā sui authoris admitti nō obstat q; authoribus uiuētibus hæc nō fitur , intercedēte morte pœniam declaratam ad confiscationem bonorum post mortem nihilominus procedatur , in sexto melius ponitur . c . Accusatus . iuxta finem ibi enim dicitur ad occupandum bona sua post mortem eiusdem nihilominus procedatur . Sed in concilio secundo sic dicitur . ab eorum hæredibus qui confessi & reconciliati non accepta pœnitentia defecserunt satisfactionem congruam exigatis , ne tantum a cæle crimen quod etiam publice in iudicio confessi sunt remaneat in aliquibus impunitum , & idem faciat de illis qui defecserunt , accepta pœnitentia , nec impleta , si esse in mora ceperunt , uel pro illa complenda se obligauerunt , ut supra tetigimus , bona sua omnia , uel iniunctus fuerit transitus transmarinus .

- 2 Concordat † cum hoc dicto Alex . in consultationibus dicens . quidā K 4 insuper

FORMA PROCEDENDI

insuper ut adiicatis pro iis quæ cōmiserunt in hæresi astringunt se inquisitoribus sub obligatione bonorum suorum ad recipiendum ab eis pœnitentiam complendam, sed licet iniuncta, non tamen peracta, quin potius in toto uel in parte neglecta decedunt. Quæritur ergo utrum inquisitores ipsi uel qui in eorum loco succedunt possint ad satisfactionē pro ipsis defunctis hæredes uel detentores bonorum sic decedentium coartare. Ad quod dicimus, q̄ si per huiusmodi pœnitentiam aliquod onus ad salutem proficiens impositum fuerit in bonis temporalibus exequendū, ad complementum ipsius inquisitores cogere debent hæredes uel alios ad quos bona talium cum suo onere deuenerunt. Inn. in priuilegio, super extirpatione prauitatis hæreticæ in locis in quibus contra hæreticos uobis inquisitionis officium est commissum, statuimus obseruandū, ut hæreticis creditibus fautoribus & receptatoribus, & defensoribus hæreticorum ipsorum ad mandatum ecclesiæ redeuentibus, sub certa pœna pecuniaria iniungatis districte, q̄ fidem catholicam firmiter teneant & ulterius hæreticis ipsis auxilium, consiliū, & fauorem aliquem non impendant, necnon mandatis ecclesiæ obedient, & obseruent p̄cepta q̄ eis feceritis, uel unus vestrum occasione ipsius hæreticæ prauitatis, & ab eisdem de soluenda huiusmodi pœna si secus fecerint cautio exigatur. Nos autem uobis & singulis uestrum cogendi per censuram ecclesiasticam appellatione remota tam redeuentes uel reciduantes ipsos quam si deuersores si opportuerit eorundem ad præstationem uel solutionem huiusmodi pœnae pecuniaria ad quam se obligauerunt uel obligauerint, si quod absit, in dictam pœnam inciderint concedimus authoritate præsentium facultatem.

De hæreticis relapsis. Rubrica.

S Y M M A R I V M .

- 1 Relapsi in criminē hæresis mors debetur.
- 2 Relapsi hæretici qui sint reputandi.

Vltimo secundum ordinem prætaxatum dicendum est de hæreticis relapsis, de quibus dicit imper. in lege commissi. Item f̄ mortis sententiæ ducimus adiiciendos si quos hæreticoru ad iudicium tractos in extremo uitæ periculo hæresim abiurantes postmodum de falso iuramento constiterit, & fide mentita conuin-

ci,

CONTRA INQVISITOS DE HAERESIS. 77

ci, ac eos contigerit eiusdem morbi spontaneam incurere recidiuam, & sibi damnabilius iniquitas sit mentita, & pœnam debitam mendacium non euadat, & in v. decretalium sic dicitur. c. ad abolendam. Illos quoq; qui post abiurationem erroris, uel postquam se (ut diximus) proprij antistitis examinatione purgauerunt, depræhensi fuerint in abiurata hæresim recidisse, seculari iudicio sine ulla penitus audientia decernimus relinquentos. Et in concilio Tho. sic dicitur. Et illos qui post abiurationē erroris seu purgationem depræhensi fuerint in abiurata hæresim recidisse seculari iudicio sine ulla penitus audientia relinquatis, animaduersione debita puniendo, cum sufficiat tales per falsam conuersionem semel ecclesiam decepisse, præsertim vbi tanta illorum inualuit multitudine licet eis pœnitentibus nequaquam pœnitentia sit neganda. Et Alex. vt habetur in sexto decreto, sic dicit, super eo quod scriptum est & legitur. Ecclæsia nulli claudit gremiū redeuenti, quodq; ij fit qui post abiurationē erroris, uel postquam se proprij antistitis examinatione purgauerint si deprehensi fuerint in abiurata hæresim recidisse seculari decernantur iudicio sine ulla penitus audientia relinquendi, cum scripturæ huiusmodi videantur inuicem aduersari, quid tenendum sit edoceri per sedem apostolicam postulatis. Nos itaque inquisitioni uestræ de fratrum nostrorum consilio respondemus, q̄ taliter deprehensi, etiam si ut dictum est sine ulla penitus audientia sint iudicio seculari relinquendi, si tamen post modum peniteant, & pœnitentia signa in eis apparuerint manifesta, nequaquam sunt humiliiter petita sacramenta pœnitentia ac eucharistia eis deneganda.

2 Qui autem f̄ reputandi sint hæretici relapsi dicit Alex. & habetur in 6. decretalium ubi sic dicitur, Accusatus de hæresi uel suspectus contra quæ de hoc crimine magna & uehemens suspicio orta erat, si hæresim in iudicio abiurauit, & postea committit in ipsa, censeri debet quadam iuris fictione relapsus, licet ante abiurationem suam plene non probatum fuerit crimen hæresis contra ipsum. Si autem laevis & modica suspicio illa fuerit, quamquam ex hoc sit grauius puniendus, non debet tamen puniri pœna in hæresim relapsorum. Eum uero qui in una hæresis sp̄e uel secta commisit, aut in uno fidei articulo seu ecclesiæ sacramento erratiit, & postmodum hæresim simpliciter uel generaliter abiurauit, si ex tunc in aliam hæresis speciem seu sectam, aut alio articulo seu sacramento committat, uolumus relapsum in hæresim indicari. Ille quoque de cuius lapsu in hæresim ante abiurationem constiterit uel nunc constat, si post illā hæreticos receptet, deducat, uisit, seu associet, aut bona uel munera eis doget uel mittat, seu fauorem eis impeudat, qui excusari non possit. Et sine

sine adoratione (ut verbis uestris utamur) merito debet iudicari relapsus cum illum ex approbati a se prius erroris cōsequentia non sit dubium id fecisse. In concilio Thol. sic additūr, q̄ si occasionem aliquam habuerint per quam vehementi suspitione valeant excusari, saltem perpetuo carcere sine dilatione aliqua mancipētur. In concilio uero secundo sic dicitur. Post huiusmodi uero abiurationem supple generalem, quicunque lapsi fuerint, & q̄ non seruauerint, nec fecerint sibi iniunctas pénitentias, p̄ce na relapsis debita puniantur. Inn. in priuilegio sperabamus, dicit conuocantes ad uos de nouo tam confessos quām etiam non confessos de hæretica prauitate, siue eis super hoc siue non à uobis pénitentiae sint iniunctae ipsos ad exprimendam veritatem tam de se quam de alijs suspectis de hæresi compellatis, ita quod si aliqui ex eis reperti fuerint suppressissime in aliquo ueritatem, seu tanquam canes rediisse ad uomitum, indigni omni gratia pœnitentia habeantur.

3 Ex ijs † quæ dicta sunt colligere possumus, q̄ relapsus potest dici alio tripliciter, uel quia relabitur in crimē hæresis modis. s. supradictis, & tūc sine misericordia est seculari iudicio relinquendus, uel quia post abiurationem inuenitur perfidus, uel quia post abiurbationem & purgationem non seruauit pénitentiam impositam ab inquisitoribus, & istis duobus modis in arbitrio inquisitoris est ut tradatur iudicio seculari, uel nō tradatur. Quod possit tradi patet per leg. Federici de relapsis superius positam, & per concilium allegatum ad præsens, & per concilium allegatum superius cum de rebellibus & contumacibus ageretur, quod incipit. Porro. Quod uero inquisitor possit parcere ne tradatur, patet per concilium a legatum, damnatos relapsos & cæt. & per priuilegium Inno. super extirpatione, & per dictum dominum Abba. qui dicit q̄ si illi q̄ sic uenerint & quibus tanta misericordia sit recidiuauerint, uel reperti fuerint ueritatem de se uel de aliquo non dixisse, ex tunc pœnis contra hæreticos promulgatis subiaceant secundum quod inquisitori videbitur expedire.

De pœnis receptatorum, defensorum, & fautorum. Rubrica.

S V M M A R I V M .

¶ Receptatores, defensores, & fautores hæreticorum ipso facto, & ipso iure sunt excommunicati.

Fauto-

- 2 Fautores hæreticorum ipso iure efficiuntur perpetuo infames, & alias patiuntur pœnas, ut ibid.
- 3 Receptatores fautores & defensores relapsi suam culpam humiliter recognoscentes quomodo sint habendi.
- 4 Receptatores hæreticorum priuantur omnibus beneficijs & honoribus, & quid de eorum filijs.
- 5 Hæredes receptatorum, fautorum, & defensorum hæreticorum an quando possint cogi ab inquisitoribus ad satisfaciendum pro eorum patribus.
- 6 Fautorum hæreticorum pœna.
- 7 Receptaculum hæreticorum quando debeat destrui, uel non.
- 8 Impediens ne capiantur hæretici qualiter puniatur.
- 9 Opponens se exequenti circa officium inquisitionis qualiter puniatur.
- 10 Constitutiones papales destruens punitur ut publicus fautor hæreticorum.
- 11 Laici disputantes de fide debent excommunicari.

Dicto de pœnis hæreticorum & credétiū, nunc dicendum est de pœnis receptatorum, defensorum, & fautorum, sed primo dicemus de pœnis talium, secundo de pœnis illorum qui non sunt tales, sed uel puniuntur ut fautores, uel sunt eis similes, uel quasi puniuntur ut tales. Ad dicendum de receptatoribus & cæteris, primo dicemus de pœnis cōmuni bus receptatorum, defensorum, & fautorum, secundo dicemus de pœnis specialibus receptatorum, & defensorum. nunc igitur dicamus de pœnis communibus prædictorum.

¶ Et primo sciendum q̄ † ipso facto & ipso iure sunt excommunicati. Vnde in priuilegio Inno. Alex. & Nicolai, Nouerit uniuersitas, sic scribitur. Receptatores, defensores, & fautores hæreticorum excommunicationis sententiæ decernimus subiacere, idem dicitur in v. decretalium de hæreticis, cap. excommunicamus, & habetur supra ubi tractatum est de credentibus. Item imper. dicit, q̄ patarenorum receptatores & complices & quomodounque fautores, qui ut a pœna alios possint eximere de se uel de improvidis non formidant, publicatis bonis omnibus, regandos in perpetuum esse censemus, & ipsorum filij ad honores aliquos nullatenus admittantur, si tamen aliquis fautorum detexerit aliquem patarenum de cuius perfidia manifeste probatur, in fidei præmium, quā agnouit famæ pristinæ de imperiali clementia restitutio beneficium in integrum consequatur. Et infra. dicit, credentes præterea receptatores &

& defensores, & fautores hæreticorum bannimus, statuentes, ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus satisfacere cōtempserit infra annum, extunc ipso iure sit factus infamis, & ad publica officia seu consilia uel aliquos eligendos huiusmodi nec ad testimonium admittatur, sit etiam int̄estabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad hæreditatis successionem accedat, nullus ei præterea super quoque negotio, sed ipse alijs respondere cogatur, q̄ si index extiterit eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec causa aliquæ ad eius audienciam perferantur. Si fuerit aduocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur, si tabellio, eius instrumenta confecta per manum ipsius nullius penitus sint momenti. Idem continetur in v. decreta. de hæreticis. cap. excommunicamus, & in prædicto priuilegio. nouerit uniuersitas, sed in constitutionibus Clementis ipso iure prædicti cadunt ad penas, ubi sic dicitur.

Quicunque t̄ uero deprehensus fuerit dare alicui hæretico auxilium consilium uel fauorem, præter aliam penam superius & inferius præxatam, ex tunc ipso iure in perpetuum sit factus infamis, nec ad publica officia &cæt. In prædicto priuilegio nouerit uniuersitas, additur. Iudices aduocati & notarij, nulli eorum, s. hæreticorum creden. receptatorū defensorum & fautorum officium suum impendat, alioquin eodem officio perpetuo sint priuati. Item clerici non exhibeant huiusmodi pestilentibus ecclesiæ sacramenta, nec elemosinas aut oblationes eorum recipiat. Similiter hospitalarij aut templarij aut quilibet regulares alioquin suo proutientur officio, ad quod nunquā restituantur absque indulto sedis apostolice speciali. Inno. in priuileg. Cum uos inquisitores, concordat cum aliquibus prædictorum, scribens inquisitoribus, & dicens, præcepit omnibus dominis temporalibus & rectoribus q̄ omnes qui per inquisitores, uel per alios de mandato eorum pro hæreses criminē, uel pro receptione, uel defensione ac fauore hæreticorum, excommunicationis vinculo innodati uel denuntiati excommunicati fuerint publice bonis consensatis eoru banno exponantur publico, alias contra eos temporaliter pro ut expedire uidebitur in fulcimentum catholicæ fidei potestate sibi tradita processuri.

Quid t̄ autem debeat fieri de recep. defen. & fautoribus relapsis, quādo humiliter suam culpam recognoscunt, dicitur in concilio Thol. cum dicitur. Illi autem qui cum receptatores defen. & fautores notati, exterrint & reconciliati fuerint, seu mandatis ecclesiæ iurauerint obedire, in culpa reciderint abiurata, seu pœnitentias contumaciter refugerint ac cipere uel implere, si postea moniti uel non moniti, reatum suum humiliiter

siter recognoscentes uoluerint emendare, receptis ab ipsis talibus & tantis securitatibus præter iuroriam cautionem, q̄ timore pœnæ temporaliς debeant cohærceri, talem eis pœnitentiam iniungatis quæ mœtus possit esse aliorum, alioquin aduersus eos quantum de iure poteritis, pcedatis. Nō solū autē hæretici & fautores & alijs prædicti priuantur honribus ut dictum est. Sed etiā filij & nepotes, unde im̄per. dicit sic, Cæterū quia quanto maiora diuinæ nutu miserationis accepimus, & altiore locum præ filijs hominū obtinemus, tanto deuotiora &cæt. si quando in nostri nominis contemptores nostri culminis ex causa desit authoritas, si reos læse maiestatis in personis eorum & liberorum suorum exhæredatione damnamus, multo fortius iustiusque contra Dei blasphematores & nominis Christi & catholicæ fidei detractores prouocamur, eoru hæreticorum receptatorum, & aduocatorum, & fautorum suorum hæretes & posteros usque ad secundam progeniem beneficijs cunctis temporalibus, publicis officijs, & honoribus imperiali authoritate priuantes, ut in paterni memoriam criminis continuo merore tabescant, uere scientes q̄ Deus zelotes est peccata patrum in filios potenter ulciscens, Nec quid à misericordiæ finibus duximus excludendum, ut si qui paternæ hæretis non sequaces latentem patrum perfidiam recuelauerint, quacunque reatus illorum animaduertione plectantur, prædictæ punitioni non subiaceant innocentiae filiorum. Sed & Alex. ut habetur in sexto sic dicit, hæretici autem credentes recep. & defen. uel fautores eorum, ipsorum filii usque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium publicum admittantur. In concilio secundo dicit, qnōd non solum non sunt admittendi sed etiam priuandi.

In priuilegio t̄ uero. Nouerit, additur, Nos enim prædictos ex nunc priuamus beneficijs acquisitis, uolentes ut tales & habitis perpetuo carant, & ad alia similia nequaquam in posterum admittantur, quod si securus actum fuerit decernimus irritum & inane. Bonifa, uero in eodem sexto sic dicit, concedimus facultatem priuandi præterea, uel priuatos non tiandi, & officiis publicis, & honoribus quibuscumque, de dicēsanorum, uel eis absentibus uicariorum suorum consilio dignitatibus ac alijs beneficiis ecclesiasticis hæreticos eosdem, credentes, recep. & def. eoru que filios & nepotes. Sed inferius Bonifa. prædictis declarat p̄dicta quo ad quædam, sic dicens. statuta Fe. Re. Inno. Alex. prædecessorum nostrorum, ne uidelicet hæretici credentes recep. defen. & fautores, ipsorumq; filij usque ad secundam generationem, ad alij beneficium ecclesiasticum, seu publicum officium admittantur, quod si secus actum fuerit sit irritum & inane, primum & secundum gradum & paternam lineam comprehendere

prehendere credamus, per maternam uero ad primum duntaxat uolumus hoc extendi. Hoc sane de filijs & nepotibus hæreticorum credentium & aliorum huiusmodi, qui tales esse uel tales etiam decepsisse probantur intelligendum esse uidetur non autem illorum quos emendatos esse constiterit, & reincorporatos ecclesiæ unitati; Et proculpa huiusmodi ad mandatum ecclesiæ pœnitentiam receperissent, quam ipsi uel iam perfecerunt, uel humiliter prosecutioni eius insistunt, uel parati fuerint ad recipiendum eandem.

5 Quando autem † hæredes receptatorum & def. ac faut. debeant cogi per inquisidores ad satisfactionem pro patribus uel non, declarat Alexan. & habetur in sexto, ubi sic dicitur. Si uero pro ijs qui in hæresim receptione uel defendendo hæreticos, non tamen existens hæreticus quis commisit sub obligatione bonorum suorum inquisitoribus se astrinxit ad recipiendum ab eis pœnitentiam & complendam, & ea licet iniuncta non tamen peracta decepsit, si per huiusmodi pœnitentiam onus impositum fuerit proficiens ad salutem, & in dictis bonis temporalibus exequendis ad complementum ipsius per inquisidores cogi debent hæredes alij ad quos cum onere suo bona huiusmodi deuenient. Inno. scribens inquisitoribus Lombardiz, Romandioli, Marchiæ Anconitanæ & Taruisinæ ord. prædicatorum sic dicit. Cum ven. frater noster Albanus episcopus auctoritate nostra super extirpatione prauitatis hæreticæ inter alia duixerit statuendum, ut inquisidores hæreticorum in provincia Lombar. & credentibus receper. fau. & defensoribus hæreticorum ad obedientiam ecclesiæ redeuntibus, sub pœna pecuniaria exigenter cautionem, quod si dem catholicam firmiter teneant, et ulterius fauorem aliquem hæreticis non impendent, & statutum huiusmodi approbauerimus, & ex abundanti, ut firmior maneat, uidetur in hac parte processus prædicta uobis & alijs quos in huiusmodi ministerio contigerit subrogari, auctoritate præsentium duximus committenda, & nota q[uod] approbavit Papa ordinacionem & cōsultationem domini Albani. Porro si pp hmōi hæreticorum receptatorū defensionem seu fauorem ad faciendam pœnitentiam quā inquisidores iniungere ipsi uellent bona obligauerit eisdem, & antequā iniungere ei pœnitentia deceperit, eius hæreditibus non est satisfactio pro extincto iam criminе iniungenda, in eo uero casu quo hæredes huiusmodi ad successionem non deberent ob hæresim sui auctoris admitti non obstante q[uod] accusante ipso uiuente hoc non fuerit interueniente ipsius morte, per sententiam declaratum, ad occupandum bona sua post mortem eiusdem nihilo minus procedatur. Sacerdotes insuper & alijs clericis qui negotium inquisitionis instruendo citatos hæreticos uel eorum credentes